学 校 ⻑ 殿
英語科教諭各位
英授研会員各位

英語授業研究学会 第 32 回全国大会

Japan Association for the Study of Teaching English

拝啓 先⽣⽅にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
⽬下、コロナ禍下の厳しい状況におきましても、関東・関⻄両⽀部ともオンラインを利⽤し毎⽉

の活動を継続しております。さて、今年度開催の第 32 回全国⼤会も下記の要領でオンラインにて実
施することになりました。本⼤会では「評価」「⼩中⾼の連携教育」を主たるテーマとし、会員の皆
様及び当学会のさらなる⾶躍のステップとなる⼤会にしたいと願っております。奮ってご参加くだ
さいますようお願いいたします。

敬具

                      会  ⻑ 加賀⽥ 哲也（⼤阪教育⼤学）
                     副会⻑ 久保野 雅史（神奈川⼤学）

● と  き： 2021 年 8 ⽉ 21 ⽇(⼟)   13：00〜17：00（Zoom 開室：12：45）
                22 ⽇(⽇)   13：00〜17：10（Zoom 開室：12：45）

● 開催⽅法：オンライン（ZOOM）

● 参 加 費： 会員及び学⽣は無料（⾮会員でご参加を希望される場合はご⼊会をお願いします。）

● 申込⽅法：後⽇学会ホームページによりご案内いたします。

           ＜ 第 1 日： ８月 21 日 (土) ＞
１．開会あいさつ（13：00〜13：05）       会⻑ 加賀⽥ 哲也（⼤阪教育⼤学）

２．授業実践報告・中学校（13：05〜14：05）
「海外の生徒との交流を通してお互いのことを知ろう（中１）

−新学習指導要領における小中接続の試み−」

                         報告者：⼭﨑 寛⼰（新潟市⽴下⼭中学校）

                         コメンテーター：和⽥ 憲明（姫路⼤学）

３．課題別分科会（14:15〜15:30） * はコーディネーター

 ＜第１会場＞ 「学習意欲を⾼める評価をどう⾏うか」

提案者：中⻄ 浩⼀（平安⼥学院⼤学）
     阿野 幸⼀（⽂教⼤学）

信⽥ 清志（⼤阪府岬町⽴岬中学校）*

＜第２会場＞ 「新学習指導要領における急増した語彙数にどう対応するか」
提案者：吹原 顕⼦（⼤阪商業⼤学）

                 ⾼橋 信博（東京都市⼤学付属中学⾼等学校）
                                    久保野 雅史（神奈川⼤学）*

＜第３会場＞ 「⾃律した学習者をどう育成するか―家庭学習、学習⽅略、⾃⼰調整―」

                  提案者：中島 真紀⼦（筑波⼤学附属中学校）

 平⽥ 健治（奈良⼥⼦⼤学附属中等教育学校）
⽶崎 ⾥（甲南⼥⼦⼤学）*

４．講演（15:40〜16:50）

    「英語運⽤能⼒を⾼めるテスティングと評価」

講 師 ：渡部 良典（上智⼤学）
司 会 ：國⽅ 太司（⼤阪成蹊⼤学）

5. 会員総会（16：50〜17：00）

＊ 終了後に Zoom での親睦会を予定しています。⽇頃の授業での取り組みや悩みごと等について意⾒
交換、相談しながら、より親睦を深めていければ嬉しく思います！

＜ 第２日： ８月 22 日 (日) ＞

6．授業実践報告・⾼等学校（13：00〜14：00）

 「即興でテキスト内容を説明する、演じる（⾼ 3）」

                   報告者：本多 敏幸（千代⽥区⽴九段中等教育学校）

                   コメンﾃｰター：髙橋 ⼀幸（神奈川⼤学）

７．研究・実践発表（14:10〜15:35）

＜第 1 会場＞  ①14：10〜14：35  ②14：40〜15：05  ③ 15：10〜15：35

① 「⼩学校英語教科書を⽤いた教科等横断型授業の提案−教科書分析結果を踏まえて−」

星野 由⼦（千葉⼤学）・奥住 桂（帝京⼤学）・⽥村 岳充（宇都宮⼤学）・阿野 幸⼀（⽂教⼤学）・

⾅倉 美⾥（東京学芸⼤学）

② 「リテラチャー・サークルにおける英語使⽤状況調査−中学 3 年⽣の 1グループに焦点を当てた事
例研究−」

⽴松 ⼤祐（愛媛⼤学）

③ 「主体的に英語でやり取りを⾏う⽣徒の育成―リテラチャー・サークルの継続的な実践を通して―」

向井 俊博（愛媛⼤学教育学部附属中学校）

＜第 2 会場＞  ①14：10〜14：35  ②14：40〜15：05  ③ 15：10〜15：35

① 「⽣徒のコミュニケーション意欲を⾼める「書くことのやり取り（Written Interaction）」の実践」

⽊村 祐太（⽯川県⽩⼭市⽴北星中学校）

② 「新しい３つの評価の観点を取り込んだ中学５ラウンド制授業の実践報告」

伊藤 正彦（⼤妻多摩中学⾼等学校）

③ 「理想のパートナーロボットを紹介しよう―ICT 機器を活⽤した with コロナ時代のつながり―」

中⽥ 未来（⼤阪教育⼤学附属池⽥中学校）

＜第 3 会場＞  ①14：10〜14：35  ②14：40〜15：05  ③ 15：10〜15：35

① 「Written Interaction と Online Interaction の授業実践」

松⽥ 裕史（⿃取県⽴⿃取⻄⾼等学校）

②「コミュニケーション英語Ⅱ教科書の内容理解を促すためのスキット活⽤」

遊⾺ 智美（お茶の⽔⼥⼦⼤学附属⾼等学校）

③「リーディングとライティングを関連させた活動」

下⼭ 宣⼦（東京都⽴多摩科学技術⾼等学校）

＜第 4 会場＞  ①14：10〜14：35  ②14：40〜15：05  ③ 15：10〜15：35

① 「コロナ禍における教員養成課程初年次オンライン英語教育の取り組み―学習意欲と ICT スキル
向上を⽬指して―」

松原 万⾥⼦（⼤阪教育⼤学）

② 「双⽅向オンライン授業で直⾯した課題と教員としての新たな学び」

榊 哲（早稲⽥⼤学⾼等学院）

③ 「読解ストラテジー使⽤の通説を再検討する−難易度別、および読解⼒別にみた読解ストラテジー
使⽤の違いに関する調査−」

前⽥ 哲宏（⿓⾕⼤学）・圓⾕ 幸三郎（神奈川県⽴総合教育センター）

８．シンポジウム（15:45〜17:05）

  「⽇本の⼩・中・⾼における英語教育の現状、課題、展望」

提案者：酒井 英樹（信州⼤学）

     太⽥ 洋（東京家政⼤学）

    三浦 孝（静岡⼤学名誉教授）

コーディネーター ：加賀⽥ 哲也（⼤阪教育⼤学）

９．閉会あいさつ（17:05〜17:10）        副会⻑ 久保野 雅史（神奈川⼤学）